
Dominikánská 8
Ročenka — 2013/2014



Přehled 
pravidelných 
cyklů



Dominikánský literární salón

Garant cyklu: Nakladatelství Krystal

11. září 2013
LÁSKA A TICHO
Moderátor: fr. Ludvík Grundman OP

9. října 2013
Paul Murray
NOvé víNO dOMINIKÁNSKé SPIrITuALITy
Moderátor: fr. Filip Boháč OP

11. prosince 2013
raissa a Jacques Maritainovi
STAvy LIdSTvA A SvATOSTI
Moderátor: fr. Benedikt Mohelník OP

12. února 2014
Tomáš Akvinský
výKLAd vyzNÁNí víry A deSATerA
Moderátor: fr. Lukáš Fošum OP

12. března 2014
Timothy radcliffe 
SedM POSLedNíCH SLOv
Moderátor: fr. Jindřich Poláček OP

9. dubna 2014
Peter Kreeft 
NÁvrAT Ke CTNOSTeM
Moderátor: fr. Filip Boháč OP

14. května 2014
Charles Journet
PrOMLuvy O MILOSTI
Moderátor: S. M. Terezie eisnerová OP

Literární večery

Garant cyklu: Martin Bedřich, Ph.D., Centrum teologie a umění 
při KTF UK Praha

3. října 2013
ACH, JAK MĚ SvĚT Se vŠíM Mrzí
…barokní kázání Antonína Koniáše a Ondřeje de Waldta, pro-
tknutá poezií Fridricha Bridela
Účinkující: Johannes Gebauer, Irina Alexandrowna – klasicist-
ní housle, Linda Mantcheva – violoncello, Alena Hönigová – 
fortepiano. Průvodní slovo: MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej 
Matusiak OP

14. listopadu 2013
HÁJKOvA KrONIKA ČeSKÁ
Hosté večera: Jan Linka, editor kroniky; prof. Petr Čornej, 
historik; doc. Petr voit, historik knižní kultury. Moderátor:  
Mgr. Martin Bedřich, Phd. Studenti dAMu přednesli dra-
matizované pasáže kroniky, soubor ritornello, hudební vstupy

5. prosince 2013 
uMírÁM LÁSKOu
Milostné dialogy z Píseň písní v liturgickém prostoru a rein-
terpretace biblického textu
Hosté večera: Prof. Milan Balabán, religionista a evangelic-
ký teolog, znalec Starého zákona; daniel raus, šéfredaktor 
Čro Plus, přebásnil Píseň písní; Slavomír Hořínka, hudební 
skladatel, HF AMu Praha; Peter vrábel, zakladatel a dirigent 
orchestru BerG; fr. Benedikt Mohelník OP. Moderátorka: 
Teresie Bečková

6. února 2014 
SrdCe KLÁŠTerŮ
Setkání knih Tichá srdce a Celým srdcem
Hosté večera: dom Samuel, opat trapistického kláštera 
v Novém dvoře, autor knihy Celým srdcem, a Alena Ježková, 
publicistka a autorka knihy Tichá srdce. Moderátor: Martin 
Bedřich



Hudební večery
Garant cyklu: MgA. Alena Hönigová

12. září 2013
POCTA J. K. vAŇHALOvI
Koncert k uctění památky mezinárodně uznávaného českého 
skladatele Jana Křtitele vaňhala
Účinkující: Johannes Gebauer, Irina Alexandrowna – klasicist-
ní housle, Linda Mantcheva – violoncello, Alena Hönigová – 
fortepiano. Průvodní slovo: MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej 
Matusiak OP

10. října 2013
J. S. BACH: FLéTNOvé SONÁTy
Účinkující: Philippe Bernold a Jan Ostrý – flétny, Alena Hö-
nigová – cembalo, Libor Mašek – violoncello. Průvodní slovo: 
MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej Matusiak OP

13. listopadu 2013
CArLO dONATO COSSONI: 
IL SACrIFICIO d´ABrAMO
Abrahámova oběť a další manuskripty z klášterní 
knihovny v einsiedeln
Účinkoval ensemble Kesselberg (CH): Camilla de Falleiro  
– soprán, Hugo Naessens – alt, Joost van der Linden – tenor, 
raitis Grigalis – baryton, Helena zemanová a daila dam-
brauska – barokní housle, Claire Piganiol – barokní harfa, 
Soma Salat-zakariás – viola da gamba a violon, Marc Meisel 
– cembalo. Průvodní slovo: MgA. Alena Hönigová a fr. Błażej 
Matusiak OP

12. prosince 2013
dIALOGy SvATéHO FrANTIŠKA
Giovanni Francesco Marcorelli (1610–1651) a Azzolino Ber-
nardino della Ciaja (1671–1755)
Účinkující: Alena Hönigová – cembalo. Průvodní slovo: 
MgA. Alena Hönigová a  fr. Błażej Matusiak OP

Hudební jaro u dominikánů
Garant cyklu: MgA. Alena Hönigová

30. května 2014
NICOLò JOMMeLLI (1714–1774): 
duCHOvNí A SvĚTSKé KANTÁTy
Účinkující: Barbara Kusa – soprán, Jana Chytilová, Jiří Sycha 
– barokní housle, Ivo Anýž – barokní viola, Libor Mašek – 
barokní violoncello, Alena Hönigová – cembalo a vedení. 
Průvodní slovo fr. Benedikt Mohelník OP

31. května 2014
CArL PHILIPP eMANueL BACH (1714–1788): ŽALMy
Účinkující: Pavla Flámová – soprán, 
Alena Hönigová – cembalo

31. května 2014
W. A. MOzArT (1756–1791): FLéTNOvé 
KvArTeTy PrO „HOLANďANA“
Účinkující: Anne Freitag – traverso, Anaïs Chen – housle, 
Martina Bischoff – viola, daniel rosin – violoncello.

1. června 2014
CArL PHILIPP eMANueL BACH (1714–1788): 
FLéTNOvé SONÁTy
Účinkující: Jan Ostrý, Sylvie Schelingerová – flétna, Libor 
Mašek – violoncello, Alena Hönigová – cembalo

1. června 2014
NICOLò JOMMeLLI (1714–1774): MŠe d dur
Účinkující: Hudební nastudování – Marika Pečená, Alena 
Hönigová, Sólisté: Pavla Flámová, Jaromír Nosek, Marta 
Fadljevičová, Tomáš Lajtkep, Sbor: Marie Chaloupská, Lada 
Leníčková, daniela Slawińska, daniela Javorčeková, Kateřina 
Andršová, Jan Němeček, Karel vik, Tomáš vrba. Koncert se 
konal v rámci bohoslužby v kostele sv. Jiljí.



Křesťan a společnost

Garanti cyklu: fr. Filip Boháč OP ve spolupráci s Robertem 
Krumphanzlem, Petrem Zenknerem a Tomášem Fošumem

17. října 2013
OBHAJOBA POLITIKy
Host večera: prof. Jan Sokol, vysokoškolský učitel, programá-
tor, politik. Moderátor: fr. Filip Boháč OP

21. listopad 2013
KŘeSŤAN v POLITICe
Hosté večera: Petr Gazdík, předseda hnutí Starostové a nezá-
vislí, předseda poslaneckého klubu TOP 09 a STAN; Ondřej 
Liška, předseda Strany zelených; Cyril Svoboda, dlouholetý po-
slanec a ministr za Kdu-ČSL. Moderátor: fr. Filip Boháč OP

19. prosince 2013
vÁCLAv HAveL: PrOBLeMATICKý 
POLITICKý OdKAz
Hosté večera: Bohumil doležal, politolog, publicista, signatář 
Charty 77; Pavel Fischer, bývalý velvyslanec Čr ve Francii, 
spolupracovník václava Havla; Jiří Suk, historik a politolog, Ústav 
pro soudobé dějiny Av Čr. Moderátor: fr. Filip Boháč OP

20. února 2014
OBČAN vS. rAdNICe
Aneb o smyslu komunální politiky
Hosté večera: Petra Kolínská, zastupitelka za Sz, Petr Jüptner, 
ředitel Institutu politologických studií FSv uK. 
Moderátor: fr. Filip Boháč OP

20. března 2014
MezI OdPOvĚdNOSTí A SOLIdArITOu
Křesťanský pohled na sociální politiku
Hosté: Luděk rychetník, politolog a ekonom a Michal Opatr-
ný, vedoucí katedry etiky Jihočeské univerzity. 
Moderátor: fr. Filip Boháč OP

15. května 2014 
evrOPA A NÁrOdNí STÁT
Co utváří politický národ?
Hosté: Tomáš Němeček, novinář a právník, 
roman Joch, politik a publicista, Maciej ruczaj, politolog.
Moderátor: fr. Filip Boháč OP

20. června 2014
STrAŠÁK KOMuNISMu?
Komunismus: historický nebo aktuální problém?
Hosté: daniel Herman, ministr kultury, Jaromír Štětina, 
senátor a novinář, Matěj Spurný, historik a novinář. 
Moderátor: fr. Filip Boháč OP



Rozpravy u dominikánů

Garant cyklu: fr. Benedikt Mohelník OP

24. října 2013
vSTuPNí BrÁNA KŘeST
O důležitosti rituálů, o iniciačních obřadech a o křtu
Hosté večera: fr. Antonín Krasucki OP; P. david vopřada, 
učitel a kaplan na KTF uK Praha; Martin Pehal, religionista, 
egyptolog, zabývá se rituály v lidské společnosti. 
Moderátor: fr. Benedikt Mohelník OP

28. listopadu 2013
zdrOJ JedNOTy: euCHArISTIe
Hosté večera: fr. Antonín Krasucki OP; fr. Benedikt 
Mohelník OP; zdeněk Nešpor, religionista. 
Moderátor: fr. Filip Boháč OP

27. února 2014
Je MOŽNé OdPOuSTIT
Blahodárný vliv a úskalí svátosti smíření
Hosté večera: fr. Antonín Krasucki OP; fr. Benedikt Mohelník 
OP; P. david vopřada, patrolog, Jeroným Klimeš, psycholog. 
Moderátor: fr. Filip Boháč OP

27. března 2014 
KdO v CírKvI SLOuŽí A KdO vLÁdNe
Hosté: fr. Antonín OP, P. david vopřada a Barbora Spalová, 
sociální antropoložka. Moderátor fr. Benedikt Mohelník OP

22. května 2014 
NA PrAHu SMrTI
Hosté: fr. Antonín Krasucki OP, P. david vopřada a Martina 
Špinková. Moderátor fr. Benedikt Mohelník OP

Přehled dalších akcí

5. listopadu 2013
KŘeSŤANé A MArXISTé
debata o smyslu a proměnách vzájemného dialogu
Účastníci panelové diskuse: prof. Jan Sokol, václav umlauf 
a Michael Hauser. Moderátoři: Ivan Landa a Aleš Pištora.

6. listopadu 2013
PAMÁTKOvÁ PéČe II.
Novotvar v historickém jádru
Účastníci panelové diskuse: prof. rostislav Švácha, historik 
umění, teoretik architektury, pedagog; Ing. arch. Josef Pleskot, 
známý český architekt; fr. Benedikt Mohelník OP, podílí se na 
plánech architektonické obnovy kláštera u sv. Jiljí. 
Moderátor: Ing. arch. Norbert Schmidt

3. prosince 2013
KdO NÁM uPÁLIL MISTrA JANA?
Církev a víra perspektivou školního dějepisu
Účastníci panelové diskuse: Kamil Činátl, didaktik dějepi-
su, FF uK Praha; Aleš dvořák, úředník, MŠMT; fr. Ludvík 
Grundman OP; Jaroslav Šebek, historik, Historický ústav Av 
Čr. Moderátor: Jaroslav Pinkas

5. února 2014
FrIedHeLM MeNNeKeS
(nad)PrOSTOr
Host večera: Friedhelm Mennekes SJ, jezuita a emeritní pro-
fesor praktické teologie a sociologie náboženství na Phil.-the-
ol. Hochschule Sankt Georgen ve Frankfurtu nad Mohanem, 
Moderátor: Ing.Arch. Norbert Schmidt

15. dubna 2014
PAPeŽOvé KONCILu
Hosté večera: prof. Ctirad v. Pospíšil a doc. Tomáš Petráček 
z Katolické teologické fakulty uK v Praze. 
Moderátor: fr. Benedikt Mohelník OP



Několik souhrnných údajů
Dominikánská 8 uspořádala za oba semestry 2013/14 
celkem 37 akcí. Kromě dvou uměleckých instalací, divadla 
a koncertů měly večery formu debat či diskusí u kulatého 
stolu, ojediněle vystoupili jednotliví přednášející. Na progra-
mech se přímo podílelo 109 různých interventů – domácích 
i zahraničních. devět z nich byli bratři dominikáni a jedna 
sestra dominikánka. vzhledem k tomu, že především orga-
nizátoři jednotlivých cyklů a bratři dominikáni se do akcí 
dominikánské 8 aktivně zapojovali opakovaně, celkový počet 
vystoupení byl 180.
vystupující hosté zastupovali řadu akademických, kulturních, 
společenských a státních institucí. u některých akcí byly růz-
né subjekty z těchto sfér spolupořadateli.
Na všechny akce během obou semestrů přišlo dohromady asi 
2045 návštěvníků.
Webové stránky mají 250 stálých odběratelů novinek. Řada 
akcí měla ohlasy v různých médiích. 

Pozvání
Také pro akademický rok 2013/14 pro vás připravujeme řadu 
zajímavých a kvalitních programů. Jsme vděčni rovněž za vaše 
cenné podněty a třeba i kritické připomínky. Těšíme se na vaše 
návštěvy!

Podpora
Aktivity platformy dominikánská 8 můžete podpořit na účtu 
číslo: 2203144011/2700; var. symbol: 8
Na požádání vystavíme fyzickým i právnickým osobám po-
tvrzení o daru za účelem snížení základu daně. za veškerou 
podporu děkujeme!

www.dominikanska8.cz
dominikanska8@op.cz
www.facebook.com/Dominikanska8

Krásné prostory barokního refektáře můžete využít i pro své 
vlastní akce. Informace na: www.refektar.cz

dominikánská 8
Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze
Husova 8
110 00 Praha 1 – Staré Město



2014© dominikánská 8
Texty fr. Filip Boháč OP, Marek volf
design a foto Matouš Mědílek
Tisk Tiskárna daniel, s.r.o.
Praha 2014


